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av herrar Helen och Fälldin 
angående stödet till Gotlandstrafiken. 

Huvuddelen av det gods som fraktas på linjesjöfart ti ll och från 

Gotland är lastat på hjul baserade fordo n i form av släpvagnar, trailers 
eller lastbilar, som i sin tur transporteras på Gotlandsbolagets färjo r . Det 

är så ledes dubbla transportmedel som måste användas över havet , 
nämligen de hjulbaserade fordo nen som godse t är lastat på och fä rj o rna 

som dessa fordon transporteras vidare på. Detta medför at t tra nsport

kostnaderna bl ir mycket höga jämfört med fö rhållandena vid landtran

sport. Enligt normaltaxa för Gotlandstrafiken uppgår fraktko stnaderna 

mellan Stockhol m och Visby fö r närvarande till l t O kronor per to n gods 

vid last om m inst t 5 ton per fordon. På fastla nde t är frak tkostnaden på 

långtradare 43 kronor per ton vid motsvarand e transportavstå nd. Denna 

merkostnad drabbar dels de gotländska konsumenterna, dels de fö re tag 
p!i Gotland so m pro ducerar va ror för försäljning utanför länet och vilkas 

konkurrenskraft därigenom fö rsvagas. Det senare är så mycket känn

barare som d en gotländ ska marknaden är för lite n för att en rationett 

produktion skall kun na upprä t thållas base rad på avsä ttning p å Gotland 

och att flertalet råvaror och halvfabrikat också måste införas till ö n. 
I frak tkostnad t! n mellan Stock holm och Vis by ingå r bl. a. hamnavgift, 

färjeavgift och fordonsavgift. En reducering med 50 % av färjeavgiften 

so m t 97 1 å rs riksdag beslutade om innebär så ledes att end ast en del av 

kostnadsunde rlaget är sta tsbidragsberätt iga t. Ännu har inte de nya 

taxorna för Gotlandstrafiken faststä llts, me n rent matematiskt skulle 

fraktkostnaden per ton gods sjunka från t l O kronor till 93 k ro no r. Om 

det beslutade transportstö d et som utgår med 50 % på Gotlandsbolage ts 

godstaxa höjdes t ill t 00 %, skutte fraktkostnaderna per ton gods sjunka 
från beräknade 93 kro no r till 7 6 kronor e lle r i detta fa ll med 15 % t ill 

3 1 % jämfört med den nuva rande kostnaden . Transportkostnaden skulle 
ändock bli 33 kro nor högre pe r ton mellan Stockho lm och Visby jämfört 

med motsvarande st räcka på fa stlandet. Den beslutade subventionen 

medför a lltså ingen radikal förbättring av konkurrenskraften för företag

samheten på Gotland jämfö rt med förhå llandena på fast landet. De t är 

givetvis till f redsställande at t de tta transportstöd ko mmit till s tånd, men 
vi föru tsätter att detta endast är ett första steg till ekonom isk jämlik het 

mellan Gotland och fastlandet. 
Vägverket drive r i landet et t n itt iotal färje leder på vilka inga avgi f ter 

tas u t för t ransport av gods, bilar eller passagera re. En bro bygges för 

närvarande t ill Öland, vilken möj liggör att t ra fiken dit snart kan ske på 

sa mma villkor som vid landsvägstransporte r på fastlandet. Kostnaderna 

för denna bro liksom för vägförbindelser och and ra färjor än Gotlands-
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fä rjorna täckes i allmänhet med bilskattemede L Tro ts a tt bi lskatten är 
hk a hög pil Got land som fö r lande t i övrigt kan det allmänna vägnä tet 
utanfö r Go tland inte ny ttjas av Go tl andsb ilis te rna utan be ty dande kost
nader fö r fä rden me llan ö n och fast lande t. 

Färjo rna är i praktiken Go tlands ''land sväg" till det övriga Sverige. 
Som princip bö r därför gälla alt staten skall bä ra de merkostnader som 
pålägges gods, fo rdon och passagerare för transport mellan Got land o ch 
fa stlandet jämfört med transportkostnaden för motsvarande sträcka på 
fastla nd et. Om bet inge lserna på Got land någonsin ska ll kunna bli 
jämförbara med dem på fastlandet, måste därför målsältningen beträffan
de trafikpo li tiken vara att transportk ostnaderna till och från Gotland 
åtminstone inte får vara högre än vad en transport på fastlandet av 
mot svarande längd skulle betinga. 

De n senaste tidens varsel om nedläggningar av för Gotland mycket 
betyddst:full a företag och verksamheter gör llet sy nnerligen ange läget att 
snabbt stä rka det go tländ ska näringslivets konku rrenskraft så a tt den 
friställda arbetskraften på bästa sä t t kan finna ny sysse lsä ttning på 
Gotland . Vi fö reslår därför alt hela frågan om vilka åtgä rder som skall 
vidtagas för a tt skapa likställighet i transporthänseende mellan Gotland 
och fastlandet skyndsamt utredes oc h alt förslag härom framlägges för 
riksdagen innan den treåriga fö rsöks perioden gå tt till ända. Lämpligen 
kan denna ut redning sa mordnas med dels de uppgifter so m ålagts 
länsstyrelsen bet räffande de regionala trans porterna, dels Gotlands 
komm uns arbete på a tt få fram en effekt ivare hamnorganisation . 

Även o m man bortser f rå n hamnavgi ft er och avgifter fö r sjä lva 
färje t ransporten ställer det sig för närvarande d yrare att tra nsportera en 
viss mängd gods me llan Go tland och fa stlandet än att transpo rtera samma 
godsmängd motsvarande st räcka på fastl andet. 19 64 års Gotlandst rafik ut
redning (SOU 1967 :29) granskade skäligheten i taxorna fö r lastbils
trafiken till och från Gotland. l betänkandet har redovisats både 
merkostnader o ch mindrekostnader fö r dessa transporter. Bland mer
kostnaderna nämns utöver färje- och hamnavgifterna kost nader till följd 
av längn:: transporttider o ch dä rmed sämre utnyttjande av fortlon och 
personal samt ökat försäkringsskydd på grund av sjötra nsport. Bland 
mindrekostnader nämns driftkostnadsbesparingar och personalkostnads
besparingar. Utredningens slu tsats är att "det finns utrym me för en inte 
oväsentlig sänkning av den officiella biltaxan till och från Go tland" . Den 
utrellning vi föreslår bör ta upp denna fråga till fö rnyall prövning. 

Det beslu tade transportstödet avser endast transporter från Gotland. 
De företag som hämtar sina råvaror eller halvfabrikat från and ra hå ll och 
som transporte rar dem till Gotland med Gollandsbolagets färjor kommer 
även i fortsä ttn ingen a tt belastas av dc högre frakttaxor so m nu tillämpas. 
Även om de halvfabrikat so m används i den tillverkande industrin so m 
regel o mfa ttas av transportavtal för såväl in- so m utgående gods, ändrar 
detta inte relatione rna i konkurrenskraften mellan företagen på Gotland 
respektive fastlandet. Jämförbara fö re lag på fastlandet har givetvis 
liknande tra nsportavtaL Ko nkurrensrelationerna to rde bli oförändrade. 



Mot. 1972: 525 11 

De små företag som dominerar Gotlands näringsliv kan inte helle r i 

motsvarande utsträckning som större företag förhandla sig till förmånliga 

ra b at t villkor. 
So m ett led i strävandena at t jäms tälla befolkn inge n s och närings

livets villkor på Gotland med landet i övrigt bör d ärför riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj :t he mställa att förslag till fraktstöd för rävaror 

oc h halvfabrikat till Gotlands förelägges å rets riksdag. 

Utredningen bör också ta upp fråga n o m reducering av priset på 
personbiljetterna. Om en familj skall resa mellan Gotland och fastlandet , 

åsamkas vederbörande extra utgifter järnfört med färd motsvarande 
sträcka på fastlandet. Även för turister och för de fast länningar som har 

frit idsstugor på Gotland u tgör resekostnaderna till och från Gotland en så 
hög belastning att de begränsa r såväl den rörliga som den mer fasta 

tu rismens normala expansion. l konkurrense n med and ra a ttraktiva 

turistområden i Sverige börjar Gotland på grund av de höga resekost

naderna att få svårt att hävda sin ställning. 

När fråga n om e tt utökat statligt stöd övervägs bör som jämförelse 

uppställas de kostnader som samhället alternativt får bära för e n successiv 

avfolkning på Gotland med motsvarande investe ringar i andra samhällen 

liksom de ökade kostnade rna för den under tiden kvarboende befolk

ningen om en e f ter svenska förhållanden dräglig standard skall kunna 

upprätthållas. Det måste va ra i landets intresse att i möjligaste mä n ge 

förutsättningar för en bättre utveckling på Gotland än hittills så att 

näringslive t kan förnyas och ge sysse lsä ttning åt befolkningen. Beslute t 

att Gotland skall tillhöra stödområdet innebär a tt statsmak terna stä llt sig 

positiva till att näringslivet på Gotland skall förstärkas . Den omställn ing 

som pågår och som måste s tödjas med positivt inriktade åtgärde r 

försväras i hög grad av de höga gods- och persontransportkostnaderna till 

oc h frå n Gotland. Befolkn ingsprognoserna p ekar också på en kraftig 

minskning unde r 1970-t alet som e n följd av brist på arbetstillfällen. 

Redan nu är skatteunde rlage t det lägsta per invå na re i landet och 

skattetrycket högs t bla nd ko mmune r. Det är därför i hög grad befogat att 

med sta tliga medel så långt möjligt söka bro msa upp den nega t iva 

utvecklingen. Att in te i t id vidta här föreslagna åtgärd er innebär a tt 
s tö daktio ne rna blir allt dyrare o ch svåra re a tt genomföra . 

Med hänvisning t ill ovanstående hemställes 

at t riksdagen hos Kungl. Maj :t begär 

l . att e tt förslag om frakt stöd fö r rå varo r oc h halv fabrikat till 

Go tland före lägges å re ts rik sdag , samt 

2 . att e n utredning tillsät tes med uppgift at t fram lägga förslag 

om ytte rligare åtgärder i syfte a t t skapa likställighet me llan 

G otland och fa stlandet i fråga o m kostn ader för tran spo rte r 

av go d s, fo rdo n oc h passagerare . 

Stockholm den 25 januari 1972 

G UNNAR HELE N (fp) THORBJÖRN FÄLLDI N (c ) 


